
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 160 del 06/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONSULTAZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10 GIUGNO 2018 CON TURNO 
DI BALLOTTAGGIO DL 24 GIUGNO- LIQUIDAZIONE PER FORNITURA MANIFESTI 
ELETTORALI NON FORNITI DALL'ASSESSORATO REGIONALE.ATTIVAZIONE 
INTERVENTO SOSTITUTIVO PER DURC IRREGOLARE AI SENSI DELL'ART. 4, 
COMMA 2, DPR 2017/2010 - CIG Z682496A35

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

 Richiamate le determinazioni dirigenziali:
- n. 778 del 09.05.18 avente ad oggetto: "Consultazioni amministrative del 10 giugno 2018 – approvazione fondo di  
anticipazione di  €.  29.000,00 all'Economo comunale per  spese manifesti  non forniti  dalla  Regione Siciliana  e per 
materiale vario di consumo per ufficio elettorale, materiale per confezionamento plichi, per spese postali, telegrafiche,  
telefoniche, necessarie per l' espletamento dei servizi elettorali connessi alle consultazioni amministrative del 10 giugno 
2018";
n.  1073 del  19.06.18  avente  ad  oggetto:  consultazioni  amministrative  -  turno  di  ballottaggio  del  24  giugno  2018 
-approvazione  fondo di  anticipazione  di  €.  14.500,00  all'economo comunale  per  spese  manifesti  non  forniti  dalla 
regione  siciliana  e  per  materiale  vario  di  consumo  per  ufficio  elettorale,  materiale  per  confezionamento  plichi,  
necessari per l’ espletamento dei servizi elettorali connessi al ii turno di votazione
Viste le fatture n. 17/PA e n. 19/PA del 31.07.18 relative: a fornitura manifesti per l'elezione del Sindaco e del Consiglio 
Comunale e  manifesti per il turno di ballottaggio, per un totale complessivo di €. 3.827,95, IVA al 4% compresa;
Considerato  che  l'ente  appaltante,  ai  fini  della  liquidazione  delle  spettanze,  è  obbligato  ad  accertare  la  regolarità  
contributiva e che il DURC (Documento Unico di regolarità Contributiva) richiesto online in data 24.06.18 avente CIP 
INPS 11164136, non è risultato regolare sia in relazione alla contribuzione INPS che alla contribuzione INAIL;
Appurato che, ai sensi del comma 2, art. 4 dl D.P.R. 207/2010 e dell'art. 31, comma 3 e comma 8 bis, del decreto legge 
69/2013 convertito dalla legge 98/2013, nel caso di rilascio di un DURC irregolare, il responsabile del procedimento è  
tenuto a trattenere dall'importo dovuto quello corrispondente all'inadempienza segnalata ed a versarlo direttamente 
all'Ente creditore;
Dato atto che in data 02.08.18, con nota trasmessa a mezzo PEC prot. 86620, si è provveduto ad inviare alla sede 
competente dell'INPS di Ragusa la comunicazione preventiva per l'attivazione dell'intervento sostitutivo;

Pagina 1/2



Atteso che l'INPS di Ragusa, con l'allegata nota ns protocollo 87097 del 3 agosto 2018, autorizza l'intervento sostitutivo 
e  dispone la  modalità  di  pagamento anche mediante  bonifico bancario,  stabilendo che  la  stessa avvenga entro 30 
(TRENTA) giorni dal ricevimento della comunicazione; 
Ritenuto  di  attivare  il  potere  sostitutivo  della  stazione  appaltante  e  di  provvedere  alla  liquidazione  della  somma  
complessiva  di €. 3.827,95 (di cui €. 147,23 per IVA in regime di split payment) spettante alla ditta inadempiente come  
indicato:
- della somma di €. 2.980,74 in favore dell'INPS in detrazione dalla fattura n. 17/PA del 31.07.18;
- della somma di €. 699,98 in favore dell'Inps in detrazione dalla fattura n. 19/PA del 31.07.18
Dato atto che pur operando l'ente in gestione provvisoria, la presente liquidazione pùò essere effettuata in quanto rientra 
tra le eccezioni previste all'art. 163, comma 2, del Dl.Gs. 267/2000;
Visti gli artt. 107, comma 3, lettera d) del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs n.  
267/2000
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
 Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

 
 1) di attivare l'intevento sostitutivo della stazione appaltante (previsto dall'art. 4, comma 2, del D.P.R. 207/2010 e 
dall'art. 31, comma 3 e comma 8 bis del decreto legge n. 69/2013, convertito dalla legge n. 98/2013, liquidando, entro il  
3 settembre 2018, l'importo complessivo di €. 3.680,72, tramite bonifico bancario su conto corrente dell'Agente della  
Riscossione per la provincia di Ragusa codice IBAN IT 59 N 01030 17002 000061322884 – C.C. c/o Banca Monte dei 
Paschi di Siena Ag. n.1 di Ragusa, indicando nella causale: intervento sostitutivo della stazione appaltante, il numero di  
cartella  indicato  dall'INPS,  il   codice  fiscale   della  ditta  beneficiaria  e  la  sua  ragione  sociale,  il  tutto  contenuto  
nell'allegata nota trasmessa dall'INPS ns. Protocollo 87097 del 3 agosto 2018 ;
2) di dare atto che la somma complessiva di €. 3.827,95 (di cui €. 147,23 per IVA in regime di split payment)  trova  
impegno come segue:

-          € 3.099,97 (di cui €. 119,23 per iva) al cap. 1314, cod. Bil. 01.07.1.03.01.02.010 
imp. 506/18, del P.E.G. 2018 scad. 2018
-          € 727,98 (di cui €. 28,00 per Iva)  al cap. 1314, cod. Bil. 01.07.1.03.01.02.010 
imp. 784/18, del P.E.G. 2018 scad. 2018.

3) dare mandato all'Economo comunale di provvedere entro i termini sopradescritti alla superiore liquidazione;

4) Riservarsi  di  inviare via PEC copia della ricevuta di versamento della superiore somma alla sede dell'INPS di  
Ragusa e alla Riscossione Sicilia.

5) dare atto che pur operando in gestione provvisoria  il superiore pagamento può essere effettuato in quanto, come 
specificato in premessa, rientra tra le eccezioni previste all'art. 163, comma 2 del D.L.gs. 267/2000; 

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
  

Ragusa,  21/08/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

